Quintescu au dat cu aceea ocaziune expresiune simfămintelor noastre, prin compunerile lor poetice, cetite în ședințele dela 15 Ianuarie și 5 Februarie.

Harul de sus a binecuvântat această căsătorie, dând dinastiei, țerei și națiunii odrasla mult dorită, pe principele Carol, născut în sinul Carpaților la 3/15 Octombrie 1893. Academia s'a asociat și cu această ocaziune la bucuria generală a națiunii, esprimând M. S. regelui simfămintele sale și urările de viitor fericit pentru dinastia sa și pentru nămul românesc, printr'o adresă scrisă de toți membrii prezenți. Adresei noastre M. S.